Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO /2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Diretor-presidente da Autarquia de Defesa Social, Trânsito

e Transportes, Hermes José de Melo, ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues

da Silva Junior e a Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes no sentido de que o

Poder Executivo Municipal, viabilize a implantação de redutores de velocidade na área asfaltada da

estrada que dá acesso ao Distrito de Malhada de Pedras, na Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Motoristas e motociclistas estão trafegando em alta velocidade na estrada que dá

acesso ao Distrito de Malhada de Pedras, na Zona Rural. Os moradores da localidade estão

convivendo diariamente com o risco de serem vítimas de um acidente de trânsito na via devido à

alta velocidade que motoristas e motociclistas. O perigo é ainda maior com o anoitecer e após as

23h, quando os veículos passam pela via com a velocidade ainda maior devido à falta de redutores

como lombadas.

Consequências: Com a implantação dos dois redutores de velocidade na via sobredita, os

moradores do distrito sentirão mais segurança para trafegar no local, já que os motoristas e

motociclistas serão obrigados a reduzirem a velocidade ao passarem nas lombadas para evitarem

danos aos veículos.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Diretor-presidente da

Destra (hermes.melo@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Governo

(Rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Urbanismo e Obras,

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), Presidente do Comut (contato.comut@gmail.com)

como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 28 de Novembro de 2017.

		2017-11-28T10:15:13-0300
	Vereador Tafarel